XXXVII. De clericis excommunicatis.

Si quis episcopus in concilio excommunicatus fuerit sive presbyter sive diaconus et post excommunicationem praesumserit sive episcopus ille aut presbyter vel diaconus facere oblationem vel matutinum aut vespertinum sacrificium quasi in officio suo agere sicut prius, non liceat ei nec in alio concilio spem reconciliationis habere nec ultra [re] colligi; sed etiam eos qui [ei] comunicaverint omnes ab ecclesiae respui, maxime eos qui sciebant eum esse deiectum. Si autem permanserit turbans et concitans ecclesiam per forasticam potestatem, oportet eum sicut seditonarium ab omni plebe expelli.

XXXVIII. De presbyteris ut in secundis nuptiis non vadant.

Presbyterum ad secundas nuptias conviviorum ire non oportet pro eo quod hii qui ad secundas nuptias veniunt poenitentiam postulent, quomodo potest presbyter ille esse qui propter convivium interest tali coniugio.

XXXVIII. De his qui ad diaconatum eliguntur.

Si quis ad diaconatum eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio et dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio et vacet a clero.

XL. [De eo quod non licet diaconum non iussum sedere.]

Non liceat diaconum ante presbyterem sedere nisi cum iussione presbyteri.

XLII. [*De eo quod non liceat quemlibet ut ministeria tangat.*]

Non liceat quemlibet ministeria tangere nisi subdiacono aut acolyto in secretario tangere vasa Domini.

XLIII. [*Ut mulieres in sacrario non intrent.*]

Non liceat mulieres in secretario ingredi.

XLIV. [*Si lector alterius viduam duxerint.*]

Lector si viduam alterius uxorem acceperit, in lectorato permaneat, aut si forte necessitas sit subdiaconus fiat, nihil autem supra; similiter et si bigamus fuerit.

XLV. [*Si subdiaconus secundam duxerit uxorem.*]

Si subdiaconus secundam duxerit uxorem, inter lectores vel ostiarios habeatur, ita apostolum non legat.

XLVI. [*Ut non ascendat in pulpitem nisi lector.*]

Non liceat in pulpito psallere aut legere nisi qui a presbytero lectores sunt ordinati.

XLVII. [*De conditionalibus non ordinandis nisi cum consensu patronorum.*]

Si quis obligatus tributo servili vel aliqua conditione vel patrocinio cuiuslibet domus non est ordinandus clericus, nisi probatae vitae fuerit et patroni concessus accesserit.

XLVIII. [*De non suscipiendis servis alienis.*]

Si quis servum alienum causa religionis doceat contemnere dominum suum et recedere a servitio eius, durissime in omnibus arguatur.

XLIX. [*De non celebrandis nataliciis martyrum in Quadragesima.*]

Non liceat in Quadragesima natales martyrum celebrare sed tantum sabbato et dominico pro commemoratione eorum oblationes offerri; sed nec natalicia nec nuptias liceat in XL^a celebrari.

L. [*Non suscipi debere infantes ad bapsum nisi ante tres septimanas Paschae.*]

Non liceat ante duas septimanas Paschae sed ante tres bapsum suscipere; oportet autem in his diebus ut hii qui bapsum sunt symbolum discant et quinta feria novissimae septimanae episcopo vel presbytero reddant.

LI. [*De non solvendo ieiunio in quinta feria Paschae.*]

Non liceat quinta feria novissimae septimanae ieiunium solvere et omnem exhonore Quadragesimam, sed sincere abstinentes totam Quadragesimam perexire aridioribus cibis utentes.

LII. [*De chrisma conficienda.*]

Omne tempore episcopis liceat chrisma conficere et per suas diaeceses destinare, ita ut ad dirigendum chrisma diaconus aut subdiaconus ante diem Paschae de singulis ecclesiis ad episcopum destinetur.

LIII. [*Non liceat presbytero praesente episcopo chrismare.*]

Presbyter praesente episcopo non signet infantes, nisi forte ab episcopo fuerit illi praeceptum.

LIII. [*Quia non licet presbytero ante episcopum in bapstisterio introire.*]

Non liceat presbytero prius ab episcopo in bapstisterium introire, sed cum episcopo, nisi forte aut absens fuerit aut aegrotus.

LIIII. [*De praegnantibus bapstidiandis.*]

Si qua mulier praegnans desideraverit gratiam bapstismi percipere, quando voluerit habeat potestatem, nam nicil in hoc participat mater infanti qui nascitur propter quod unicuique propria [posse] voluntas in confessione monstretur.

LV. [*Quid in altario offerre oportet.*]

Non oportet aliquid aliud in sanctuario offerre praeter panem et vinum et aquam, quae in typo Christi benedicuntur, quia dum in cruce penderet de corpore eius sanguis efluxit et aqua. Haec tria unum sunt in Christo Iesu, haec hostia et oblatio Dei in odorem suavitatis.

LVI. [*De presbyteris forasticis.*]

Forastici presbyteri praesente episcopo vel presbytero civitatis offerre non liceat neque ministrare in populo, nisi forte illis absentibus.

LVII. [*De non ieunanda die dominica nec genuflectendo similiter in Quinquagesima.*]

Si quis presbyter [propter] publicam poenitentiam a sacerdote acceptam aut aliqua necessitate die dominica pro quadam religione ieunaverit sicut Manichaei, anathema sit. Similiter et quod ab apostolis traditum canon tenet antiquus, placuit tam per omnes dominicas quam per omnes dies Paschae usque ad Quinquagesimam non prostrati neque humiliati sed erecto vultu ad Dominum orationum fungamur officium; quia in ipsis diebus gaudium resurrectionis Domini celebramus.